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Milí čtenáři Hnízdopisu,
děkujeme, že náš časopis otevíráte už po jedenácté. S
přibývajícími léty časopisu je jeho tvorba větším a větším
dobrodružstvím. Odcházejí nám ostřílení a investigativní
redakční radní na střední školy, mladá krev je zatím nesmělá, a
tak se naše rada scvrkla na čtyři pravidelné členy. 
Na začátku října, kdy jsme započali naše seriózní setkávání
každé úterý od 17. hodin, jsme se shodli, že za toto pololetí
stihneme pouze jedno číslo. Začátkem listopadu jsem nevěřila
ani tomu. Ale pak jsme nabrali druhý (někteří třetí i čtvrtý) dech,
oslovili přispěvovatele i mimo redakční radu (za jejichž
příspěvky velmi děkujeme) a vy se teď můžete pokochat číslem
naducaným a načechraným, jak čerstvě napadlý sníh.
Doufáme, že si v té rozmanitosti příspěvků, reportáží, příběhů,
komiksů najdete každý něco svého a nám to zase nalije energii
do žil, propisek, pastelek a klávesnic k dalšímu tvoření. 
Přejeme tedy poklidné čtení s šálkem horkého bylinného čaje,
třeba toho Hnízdního, a do nového roku právě hodně chuti k
tvoření a radosti z jeho úspěšného dokončení.

Redakční okénko

Zzzka
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Noc vědců
27. září proběhla po celé republice akce Noc vědců a naše škola
tradičně nemohla chybět. Jeli jsme do Ostravy na Vysokou školu
báňskou už poněkolikáté. Proč tam? Protože je tam SUPERPOČÍTAČ.
Prý v té budově má titul PhD., což je nejvyšší věděcký titul, snad i
uklizečka.
V Ostravě je jeden z největších na světě a počítá fakt rychle. Třeba luští
genom ryby nebo zpracoval videa z auta street view na mapy.cz, a že
těch silnic v ČR je. Třeba i ta naše slepá, kde bydlíme.  Jenom, kluci a
holky, pařit hry byste na něm nemohli. Chybí mu monitor. Prostě ho
nepotřebuje.
Co vymyslet letos nového, kromě prohlídky téhle krabice, kde je
superpočítač umístěn?

Objednali jsme si komentovanou prohlídku do zázemí počítačového
centra s otázkou, proč ta krabice, co zvenku vypadá trochu jako šatna v
nějaké továrně, a je umístěna v jedné ne příliš velké místnosti,
potřebuje kolem sebe velkou moderní budovu se spoustou technologií.
No jo, chlazení, …, odvod tepla, záložní zdroj¨, a tak dál.
Pan technik v kšiltovce (a fakt měl pod čepici) nás provedl od sklepa, s
obrovským diesel generátorem, až po střechu, kde se zásobníky staraly
o to, aby se v létě počítač nepřehřál, to se mu pak špatně počítá a mohl
by dělat chyby. Na obrázku je regulace chlazení počítače, aby se mu
nezahřála mozkovna, nebo co to vlastně má.
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Další novinkou je kvantový počítač. Superpočítač už má kde kdo, ale
vývoj kvantových počítačů je teď v módě. Co že to umí? No, dokáže
počítat mnoho výpočtu naráz. Jako rychle za sebou? Ne, opravdu v tom
samém okamžiku. To by se mohlo na něco hodit. Ostrava byla vybrána
jako jedno z hlavních center pro celoevropský projekt, a tak se bude
stavět. No, česky se tam asi nedomluvíte. Angličtina bude nutná. Podle
obrázku bude asi za zlata, tak se dost prodraží…

Program byl bohatý, kluci vyluštili šifry, já koukal na profesorovu
přednášku o kvantových počítačích a říkali si, že je fakt bedna. No,
chvílemi jsem mu i rozumněl😊. 
Počítač byl SUPER, ale taky jsme se šli podívat do jiných fakult v areálu
VŠB, třeba na roboty na robotickou faktultu, pak na fakultu
elektrotechniky, kde jsme se všichni sešli. Temtokrát jsme nezůstali
dlouho do noci. Rozdělili jsme se do aut a už v 22 hodin jsme byli
všichni doma. Děkuji moc všem řidičům a rodičům – Patrikovi, Ivetě,
Viktorovi, Dašce, za super doprovod. Věřímj, že i pro ně to bylo
inspirující.
Posádka z druhého stupně: Miki, 2x Oski – Illy a Fialka, Max a Jasen.
Také nakonec přijela Rivka s Daškou. Terezka Odstrčilová s Aničkou
nezlákala technika, a tak byly v Ostravě na programu Ostravské
univerzity zvlášť, a taky si to užili. No jo, počítače a technika je spíš pro
kluky.

5



Tradičně nechyběl absolvent naší školy Honza Pavliska. S Jasenem už
byli odchyceni robotickým profesorem (profesor byl živý, jen měl kolem
sebe spoustu robotů, třeba psa, co běhal po místnosti a štěkal, a
dalších technických udělátek). Už kluky lákal, zda půjdou na VŠB
studovat…
Příští rok se chystáme pro změnu na Staré Hamry, do Beskydské
oblasti tmavé oblohy na pozorování hvězd a všeho dalšího, co je vidět
na nočním nebi. Mají tam perfektní dalekohledy. Letos zase bohužel
nevyšlo počasí, zataženo a děšť. Už se tam chystám se školou roky,
máme to doslova na jednom z nejbližších kopců. Pořád to nevycházelo,
tak snad příští rok to klapne.

Jirka O.

6



Reportáž z Litomyšle
Město Litomyšl má své kouzlo, není to město velké, ale prastaré
určitě, založené již r. 981, nesoucí silný otisk renesance. Náměstí,
zámek v UNESCO, malebné uličky, místa spojená s Bedřichem
Smetanou, Josefem Váchalem, příjemné podzimní světlo a barvy
jen podtrhly krásu místa. V nedaleké Poličce jsme poznali příběh
Bohuslava Martinů, prozkoumali gotické hradby, které obepínají
celé historické město a na interaktivní výstavě hmyzu poznali blíže
nejen Ferdu mravence. A v Toulovcových maštalích nás oslnilo
pískovcové skalní město, zralé brusinky a tajemno kamenných
skrýší. Naši parcouristi si přišli na své 😊

Počasí k nám bylo laskavé, příroda zářila všemi barvami a my jsme
mohli prohloubit svá přátelství a poznat se více navzájem a objevit
další krásná místa naší země. Inu, když spí 28 lidí na karimatkách v
evangelickém kostele, v jedné společné místnosti, tak vznikne
prostor na rozvoj mnoha důležitých kompetencí pro život...
tolerance, respekt, spolupráce, úcta ,ohleduplnost, důslednost...a
když nechybí humor a ten nechyběl, nemá to chybu😁  On člověk
málokdy vzpomíná na něco, co bylo bez překážek, jen jich musí být
tak akorát, aby byla příště zase chuť mimo komfortní zónu
vystoupit...a to se povedlo 😊
S tímto týmem až na kraj světa 🫶 
Lu

 Lucie - text, Tom - foto.

7



Den první - Náměstí Bedřicha Smetany

Den druhý - Výlet do Toulovcových maštalí
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Den třetí - Polička a věž Sv. Jakuba, rodiště B. Martinů

Den čtvrtý - Návštěva zámku v Litomyšli
9



Drazí příznivci projektové výuky,
v minulém čísle jsme vás pozvali k nahlédnutí do jednoho z hnízdních
projektových týdnů loňského školního roku na téma Zámořské objevy.
I letos máme vyhrazeny během roku týdny, kdy se chceme více do
hloubky a prožitkově zabývat rozličnými aktuálními tématy.
Na konci měsíce října se nabídlo podívat se na vznik Československa z
trochu jiné perspektivy. Konkrétní události dne 28.října jsme prožili již v
jednom týdnu ještě na chatě Orlí hnízdo před třemi lety. 
Proto jsem nyní neváhali a ponořili se do doby ještě před vznikem
republiky. Otevřela se nám atmosféra monarchie, a to té Rakousko-
Uherské. Ve čtyřech stanovištích jsme prozkoumali německý jazyk,
geografické rozložení Rakouska-Uherska, historii směsi národností v
monarchii a z umění nás svou hranatostí a tvarovostí zaujal kubismus.
Prozkoumávat zákoutí císařství se jaly čtyři týmy, které si vytvořily
název svého nového národa, jeho označení, slogan a někteří dokonce
hymnu. Najednou jsme tu měli národ Lemurů, Dvojkařů, Tulipánů a
Betonů. Každý z týmů měl navštívit všechny stanoviště a odnést si z
nich cenné poznatky, záznamy a výtvory, které si pak každý vlepil či
popsal do svého Epochového sešitu. Na závěr každého dne proběhla
reflexe, ve které jednotliví mluvčí týmů sdělili, jak se jim společně
spolupracovalo, jak se jim dařilo a co mohou doporučit dalším týmům
při návštěvě stanoviště. Úterní odpoledne patřilo dobově-tématické
činnosti nakládání zelí. Celkovou atmosféru dokreslovaly a možná až
dobarovaly dobroty, které nám připravovali všichni z naší kuchyně.
Například jsme si pochutnali na výborném, na ohni vařeném
maďarském guláši s domácím kváskovým chlebem, jako zákusek jsme
obdrželi vídeňský Sacher dort a abychom také ochutnali jídlo chudých,
tak k večeři byly bramborové placky a druhý den na oběd brambory s
tvarohem. 

Projektové týdny v Hnízdě
Rakousko-Uhersko 21.-23.10.2024
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Slavnostní završení proběhlo ve středu odpoledne, kdy sám František
Jozef I. pozdravil své národy, vyslechl si jejich slogany či hymnu, shlédl
jejich úspěchy, které nasbírali cestou jeho monarchií, pochválil je za
inovativní myšlení a obdaroval mozartovými koulemi. Rozloučili jsme
se s císařem i s Rakouskem-Uherskem jeho hymnou a přivítali nový
československý stát rozvinutím státní vlajky a poslechem hymny Kde
domov můj.
Po tomto dojemném konci jsme se opět utvrdili v tom, že i když
připravit zajímavý projektový týden není úplně brnkačka, tak má smysl
vynaložit úsilí a přiblížit,  i třeba trochu vzdálené téma, prožitím všemi
smysly.

 Zuzka
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Svatomartinská slavnost 11.11.2024

ZoeZoeZoe
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Recenze

Anička D.

Divadelní hra Pilot
a Malý princ

Foto: Divadlo Loutek

Foto: Divadlo Loutek

Pilot a Malý princ je poetické a emotivní
představení, které diváky zavede na
fascinující cestu kolem světa. Tato
inscenace, kterou připravilo Divadlo
loutek Ostrava, je založena na
stejnojmenném grafickém románu
Petra Síse, který citlivě vypráví příběh
legendárního letce a spisovatele Antoina
de Saint-Exupéryho. Diváci se mohou
těšit na krásné loutky, opravdové
modely letadel a originální světelný
design, který dokonale doplňuje
atmosféru představení. Představení
Pilot a Malý princ je skvělým příkladem
loutkového divadla, které dokáže
zaujmout diváky všech věkových
kategorií. 
Rozhodně doporučuji!
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TomTomTom
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Parkur

VikyVikyViky   
O.O.O.

Na koních

Co je Parkur?
Základní popis parkuru je
jednoduchý: jezdec se svým
koněm překonávají sérii překážek
na předem určené trase. Nejezdí
se ovšem ve volné přírodě, ale na
oploceném kolbišti (jízdárně) s
pískovým nebo travnatým
povrchem. Úkolem dvojice je
přeskákat překážky bez toho, aby
nějakou shodili, a zároveň v co
nejkratším čase.

Pravidla
Za chyby v parkuru se považuje
shození bariéry, tedy porušení
výšky nebo šířky skoku,
zastavení, kdy kůň odepře
poslušnost a nechce překážku
skočit nebo pád jezdce či koně i s
jezdcem. Tyto chyby jsou
penalizovány tzv. trestnými body
a případně vyloučením ze
soutěže. Jezdec s nejnižším
počtem trestných bodů vyhrává.

Zajímavosti

Nejvýšší skočená překážka - 2,47 m 5.2.1949 - kůň Huaso s
jezdcem Albertem Larraguibelem
Největší šířkový skok překonali 25. dubna 1975 Something a
Andre Ferreira. Dokázali překonat vodní příkop o šířce 8 m
Na následky pádu na Velkém Taxisově příkopu zemřelo v
historii 27 koní.
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“Sir Williams! Come with me. Now! It was very strange. Nobody yelled
at him since he retired”. “What was happening?”, he asked Oliver.
“Miss Carter is dead!”, Williams gasped.
“What?!”. He couldn’t believe him. “No, no, no, this can’t be possible. It
couldn’t happen.”
“Let’s look at the body.” Sadly Oliver said.
“I know what you want.” Muttered Williams. He had been a detective
for twenty years, but he left his job ten years ago. He’s never
expected…this. He can’t think about it. But I must, he motivated
himself.
“Okay, let’s check the body.” He finally claimed the offer. 
They were at the house with some friends. At his big house. They really
weren’t his friends. Only thing that connected them was the friendship
with Williams.
The murder took place in the bathroom. Probably. The woman was
shot in the head. The body was lying in the bathtub. 
“She’s been shot by a short weapon, I think M-16!” Guessed Williams. 
“How do you know that?” Asked Oliver.
“I know many things about weapons, it was my job.” They were quiet
for a while.
“I think about one issue…”, started Williams. “...the dead body wasn’t
so old. The murder must have happened this night or this morning. And
I know one thing a hundred percent. Weapons make a noise, but…I
didn’t hear anything tonight. 
“That’s right.” Agreed Oliver. We must make an investigation with
everyone about that. I will find them.”
Williams waited in the meeting room. After twenty minutes they
arrived. The first came Williams’s neighbor Henry. He was fifty years
old. Williams knows about his very good relationship with a bottle of
beer. But it wasn’t so unexpectable to every person who looked at him,
because he was a little bit bigger ... .Okay, he was unhealthy fat.

The Detective story
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Miss Sophia arrived after him, she was twenty years old. Williams
didn’t know much about her, because she was very quiet and shy. Then
came her mother Eleanor. She wasn’t very popular among people. She
likes to yell at everybody and she was very mad. Oliver came last. He
usually wasn’t going to actions with friends, like that. He had a great
career as a politician and he worked really hard.
“Alice has been murdered.” Said Williams in the introduction. The
others started to panic. *** We need to find out who did it. They got a
little bit more relaxed. “Oliver, what were you doing tonight and
yesterday?”, started Williams.
“Yesterday I was going shopping.” Eleanor skipped his speech. “I think
you wasted fuel on your useless noise isolation.” She said poisonously.
“Yes, after that I was watching TV for four hours. At ten o'clock I went
to bed.”
“Okay, nice. Henry, what were you doing yesterday?” Asked Williams.
“I was in my room and I was watching TV, too. At nine o'clock …..
“Did you have a gut here?!” Asked Sophia. She seemed to be very
scared. 
“Yeap, you can look at it. It is on the wall in my room.” Offered Henry.
Williams agreed. The group was going to the opposite site of the
building, where Henry's room was. “Welcome to my kingdom”, he said
and opened the door. “On this right wall you can see my very expensive
hunting rifle, which…” He mysteriously stopped. “Which is gone!”. It
was true. The gun wasn’t there. 
“Someone stole it!” He screamed. “My love, my only real friend!”.
Williams had to stop him. 
“I am sorry but ve must talk about the murder, after that we will find
the thief.”. Henry didn’t want to let it go.” “Do you promise, I’m going to
have my weapon back as soon as possible?”, he asked. “Yes”, promised
Williams.
The group returned to the meeting room. 

 

20



“Eleanor, what were you doing yesterday?”, asked Williams. 
“At five o’clock I opened a magazine Which, I was waiting for the whole
day. It was about Taylor Swift, how she confessed to Elon Musk about
his real IQ. Did you know, he has only 134 IQ, instead of 140 IQ? And
Taylor knew that because she went to the same school as him, and…”.
That’s enough, we trust you. Interrupted her Williams. “So, after that I
was googling, if all that was true. Because I finished very late, I didn’t
want to wake up Sophia, I slept next to the entrance”.
“So, nobody ran out tonight?”. Asked importantly Williams.
“Yes, the door needs to be oil up because it makes extreme noise. It
had to wake me up. I’m sure, nobody went through the door”, she
answered.
“So, what were you doing, Sophia?”, asked Williams.
“I was reading a book.”, she answered simply. 
“She is telling the truth.” Added Eleanor. 
“Now we know everything, what we need. Did you hear anything
suspicious?” Asked Williams. Everyone was thinking. Sophia took a
deep breath. “I think the murderer is Henry.”
“Why do you think so?”, asked Williams. 
“He is looking at me suspiciously!”, answered Sophia. 
“That’s not evidence.” Said Henry.
“He has a gun here!”, yelled Sophia. “I don’t.” Answered Henry coldly. 
“That’s not evidence, you.” said Williams. “And for your information. I
have an AK-47 here.” Sophia didn’t add anything. She didn’t have any
other evidence.
“We have to consider. The murder was happening inside. Nobody could
be outside. But if the murder happened inside, but we didn’t hear
anything?”, asked Williams. He didn’t wait for an answer. He continued,
The noise from the M-16 could be heard in the whole house. Unless…”,
he looked at Oliver. “Someone has a very good noise isolation.”
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The rest of the room stared at Oliver. This was the evidence. He bought
noise isolation and added it to his room. This was the only explanation
why they didn’t hear the shot. 
“Why did you do that?”, asked Williams. 
“She knew something that could ruin my political career.” He said
simply. Suddenly he stood up and sprinted out of the building. Two
days later he emigrated from England. 
“But now is time for Wiolliam’s promise.”, remembered Henry. 
Williams asked:”Who stole Henry's weapon?”
“I stole it.” Said Sophia. “I was very scared of Henry. I’m sorry, I will
return it.” And she did what she said.
After half a year in the Bahamas, Oliver was deported to England and
he was charged for the murder and the corruption. 

Jas
enJas
enJas
en
O.O.O.
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Vánoční recept
Jednoduché kokosové kuličky
ingredience:

strouhaný kokos - 200 g do těsta a 50 - 100 g na obalení

   salko - jedna plechovka

    loupané mandle

Postup:

 Jako  první rozmixujeme kokos v mixéru na jemno. Pak do mísy
nalijeme salko a rozmixovaný kokos a zamícháme.

1.

2. Těsto dáme do ledničky na alespoň 1 hodinu.

3. Poté můžeme začít dělat kuličky - odsypeme si strouhaný kokos do
misky. Pak vezmeme kousek těsta a uděláme z toho placičku do které
dáme mandli a pak uděláme kuličku, kterou obalíme kokosem.

Dobrou chuť!!

Jas
mín

ka
Jas

mín
ka

Jas
mín

ka

Cz.Cz.Cz.
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Mistrovství světa v šachu
25. listopadu začne mistroství světa v šachu. Kdo proti
komu bude soupeřit, co to bude znamenat pro šachový
svět, a co vůbec ten titul znamená? Vše vám vysvětlím.

Začnu s ratingem. Ten sice není u mistroství světa důležitý, ale raději si
ujasníme pojmy. Šachový rating, takzvané ELO, je systém hodnocení
hráčů na základě jejich výsledků v partiích. Mezinárodní šachová
federace (FIDE) každý měsíc aktualizuje žebříček top 100 nejlepších
hráčů světa, avšak měří hodnocení 360 000 hráčů po celém světě.
Současně nejlépe hodnocený hráč světa je Magnus Carlsen s 2831
ELO. Své prvenství si drží už 14 let, avšak na svém vrcholu ELO byl v
roce 2014, kdy měl 2882, což je nevyšší ELO, které bylo kdy dosaženo.
Takže přesně tenhle člověk mistrovství světa hrát...nebude.

Vysvětlete, proč se tenhle tah Bobbyho stal
dost možná nejznámější chybou, která kdy

byla na mistroství světa zahrána?
(Odpověď na druhé stránce)
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Carlsen se již před dvěma lety rozhodl, že titul obhajovat nebude a
mistrem světa se po boji stal Číňan Ding Liren.
Ten už letošní mistrovství světa hrát bude.
Sice je mistr světa, ale v bodech ELO je teď až na 23 místě.
Dobrá, jednoho účastníka mistrovství světa máme, teď je třeba nalézt
druhého.
Kdysi dávno, na jaře tohoto roku, se odehrál Turnaj kandidátů.
Kdo vyhraje turnaj kandidátů, stává se vyzyvatelem mistra světa.
Turnaje kandidátů se zúčastnilo osm nejlepších hráčů světa.
Nakonec po sedmi partiích vyhrál...
Gukesh D
Ve věku 17 let se stal nejmladším výhercem Turnaje kandidátů v
historii šachů!
Tento mladý Ind bude od 25. Listopadu hrát proti Dingovi o titul mistra
světa!
Bude se hrát 14 několikahodinových partií, které můžete sledovat
například na stránkách Chess.com.
V době vydání časopisu už možná víte, kdo se stal novým mistrem
světa, ale já ne, a turnaj budu určitě napjatě sledovat!

Gukesh DDing Liren

Tah Střelec h2 je hrubá
chyba kvůli tahu pěšec na

g3, čímž černý střelce
zablokuje a bílý nemá
žádnou možnost, jak

střelce zachránit. Postup
králem na e2, f3 a g2 je
nezabranitelný a černý
bude nucen nevýhodně

vyměnit střelce za dalšího
pěšce. Tím se dostane do

prohrané koncovky.
Takže Fisher tuto partii

prohrál.

Odpověď na úlohu

JasenJasenJasen
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Pozvánka na oslavu
zimního Slunovratu
...na školní jarmark...

Zimní slunovrat

ZŠ  LMŠ HNÍZDO - ŠKOLA, KTERÁ VONÍ LESEM

...na kavárnu......na vystoupení...

...a na mnoho dalšího.

14.12.2024 od 10.00 hod.
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Reklamní okénko
Touto cestou bych všechny čtenáře moc ráda pozvala na adventní
tvoření na Hnízdě, které je podporou našeho jarmarku v rámci Oslav
zimního slunovratu a také Skříně na terase, kde je též možno nakoupit
tinktury a další drobnosti. Velice děkujeme za podporu.

Zuzka
Zuzka
Zuzka   

O.O.O.
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Přejeme Vám krásné Vánoce a 
vypečený rok 2025! 

Přejeme Vám krásné Vánoce a 
vypečený rok 2025! 

Tým redakční rady a všichni z
Hnízda.

Tým redakční rady a všichni z
Hnízda.

PF 2025PF 2025
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